Diário Oficial do Distrito FederalNº 203, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 PÁGINA  23

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018102400023

PORTARIA Nº 1135, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, JOSÉ ALBERTO COVRE
SOARES, da Carreira MÉDICA, cargo de MÉDICO - RADIOLOGISTA, 2ª Classe, Padrão
I, Matrícula nº 14415402, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51,
da Lei Complementar nº 840/2011, lotado no HOSPITAL DA REGIÃO LESTE - NÚCLEO
DE RADIOLOGIA E IMAGENOLOGIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 11
de setembro de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
Processo: 00060-00429512/2018-78.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1136, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, SANDRA BORGES GUEDES
DA SILVA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de AUXILIAR EM
SAÚDE - AOSD - PATOLOGIA CLÍNICA, Padrão AS-01, Matrícula nº 1686963X, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº
840/2011, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA - NÚCLEO DE PA-
TOLOGIA CLÍNICA, declarando vago o referido cargo, a contar de 1º de setembro de 2018,
nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-
00424257/2018-77.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1137, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, DEUSANITA PEREIRA DA
SILVA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de AUXILIAR EM
SAÚDE - AOSD - ORTOPEDIA E GESSO, Padrão AS-08, Matrícula nº 1886770, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº
840/2011, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE SOBRADINHO - UNIDADE DE TRAU-
MATOLOGIA E ORTOPEDIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 9 de fevereiro
de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo:
00060-00094013/2018-55.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1138, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, JONAS RODOLFO SANTANA
DE OLIVEIRA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de ESPE-
CIALISTA EM SAÚDE - FARMACÊUTICO BIOQ. LABORATOR, 3ª Classe, Padrão I,
Matrícula nº 16811496, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE SOBRADINHO - NÚ-
CLEO DE PATOLOGIA CLÍNICA, declarando vago o referido cargo, a contar de 1º de
março de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
Processo: 00060-00105528/2018-98.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1139, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, JORDANY MESSIAS DA
SILVA, da Carreira MÉDICA, cargo de MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA, 3ª Classe, Padrão
I, Matrícula nº 16766156, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51,
da Lei Complementar nº 840/2011, lotado na SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE NORTE - UPA SOBRADINHO, declarando vago o referido cargo, a contar de 5 de
março de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
Processo: 00060-00092002/2018-31.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1151, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES/D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando o Regulamento dos
Programas de Residência em Área Profissional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, que tem como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal e como formadora a Escola Superior de Ciência da Saúde (ESCS), e
considerando o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os Programas de Residência
em Área Profissional de Saúde - modalidade Uniprofissional e Multiprofissional - 2018/2,
objeto do Edital nº 25, de 06/12/2017, publicado em DODF nº 13, de 18/01/2018, ho-
mologado pelo Edital nº 4, de 27/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 27/02/2018,
R E S O LV E :
Art. 1º Dispensar JOCYANE DA SILVA ALEXANDRE ESMERALDO - Matrícula
01647164, da atividade de preceptoria do Programa de Residência Multiprofissional em
Atenção ao Câncer, a partir de 25/06/2018, em função de mudança de lotação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1153, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, VÂNIA BORGES DOS SAN-
TOS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de ESPECIALISTA EM
SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão V, Matrícula nº 16588304, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº
840/2011, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE PLANALTINA - GERÊNCIA DE EN-
FERMAGEM, declarando vago o referido cargo, a contar de 2 de janeiro de 2018, nos
termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo: 00060-
00001062/2018-52.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1155, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
Altera a composição da Comissão de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 001/2018,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto Hospital de Base do Distrito
Federal, instituída pela Portaria nº 162, de 22 de fevereiro de 2018, publicada no DODF nº
45, de 07 de março de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das
atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, publicado no DODF nº
54, de 15 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ANELICE DA SILVA BATISTA, matrícula 132.605-8, Auxiliar
de Enfermagem, lotada da ETESB, para ser a representante titular da FEPECS na Comissão
de Acompanhamento de Contrato de Gestão nº 001/2018 - SES/DF celebrado entre a
Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto Hospital de Base do Distrito Federal, instituída
pela Portaria nº 162, de 22 de fevereiro de 2018, publicada no DODF nº 45, de 07 de março
de 2018.
Art. 2º Dispensar a servidora ANA SOCORRO DE MOURA, Enfermeira, matrícula SES nº
161.525-4, lotada na Escola Técnica de Saúde de Brasília (ETESB/FEPECS), da referida
comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1157, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, ELIDA MORAIS DE VAS-
CONCELOS, da Carreira MÉDICA, cargo de MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTE-
TRÍCIA, 2ª Classe, Padrão IV, Matrícula nº 01859838, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos
termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotada no HOSPI TA L
REGIONAL DE TAGUATINGA - UNIDADE DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA,
declarando vago o referido cargo, a contar de 1º de maio de 2018, nos termos do artigo 50,
Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo: 00060-00242958/2018-90.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1158, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF
Nº 114 de 18/06/2018, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, THALES ROBERTO TEIXEIRA
TAVEIRA, da Carreira MÉDICA, cargo de MÉDICO - RADIOLOGIA, 3ª Classe, Padrão I,
Matrícula nº 16766032, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TAGUATINGA - NÚ-
CLEO DE RADIOLOGIA E IMAGENOLOGIA, declarando vago o referido cargo, a contar
de 4 de abril de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
Processo: 00060-00240362/2018-55.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA 1143, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, publicado no DODF
nº. 54, de 15 de março de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 1°, alínea 'e', do
Decreto n° 39.133 de 15 de junho de 2018. RESOLVE: HOMOLOGAR o afastamento do
país das servidoras FERNANDA VIANA PEREIRA DA LUZ, matrícula n° 136.425-1,
Enfermeira, lotada no Núcleo de Banco de Leite Humano/SRSNO, e CLEIA CECILIO
PEREIRA, matrícula n° 132.780-1, Nutricionista, lotada no Núcleo de Banco de Leite
Humano/SRSSO, pela participação no projeto "Implantação de Bancos de Leite Humano e de
Centro de Lactação em Moçambique", no período de 14 a 28/07/2018, realizado em Ma-
puto/Moçambique, nos termos do inciso I do artigo 159 da Lei Complementar n° 8 4 0 / 2 0 11 .
Processo SEI nº 00060-00300442/2018-77.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1145, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, publicado no DODF
nº. 54, de 15 de março de 2013, e tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 38 do Decreto
nº 37.437, de 24 de junho de 2016. RESOLVE: HOMOLOGAR o afastamento do país,
mediante dispensa de ponto, com ônus limitado, da servidora MOEMA LIZIANE SI LVA
CAMPOS, Matrícula n° 158.991-1, Médico - Pediatra, lotada na Superintendência da Região
de Saúde Centro/Sul, pela participação no "XXII Congresso Brasileiro de Nutrologia" no
período de 26 a 30/09/2018, realizado em São Paulo/SP, nos termos do Decreto n° 29.290 de
22/07/2008. Processo SEI nº 00060-00342986/2018-14.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 1146, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 448, inciso X, do Regimento Interno da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, publicado no DODF nº. 54,
de 15/03/2013, RESOLVE: READAPTAR NILZANE DA S. R. ALVES DE SOUZA, ma-
trícula nº 183.051-1, Auxiliar de Enfermagem, no mesmo cargo, por motivo de Readaptação
Funcional Permanente com Restrição Laborativa Definitiva, conforme conclusão constante
no Laudo Médico de Readaptação nº 681/2018, de 08 de agosto de 2018, emitido pelo
Núcleo de Readaptação Funcional/GEPROC/DIPEM/SUBSAÚDE/SEPLAG, nos termos do
Processo n° 00060-00077980/2018-52.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 448, inciso X, do Regimento Interno da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, publicado no DODF nº. 54,
de 15/03/2013, RESOLVE: READAPTAR o servidor JOSEBIAS VICENTE DE OLIVEIRA,
matrícula n° 1.401.561-7, Analista de Políticas Públicas de Gestão Governamental, do Qua-
dro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional com Restrição
Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no Laudo Médico de
Readaptação nº 320/2018 - GEPROC, de 23/04/2018, emitido pelo Núcleo de Readaptação
Funcional/GEPROC/DIPEM/SUBSAÚDE/SEPLAG, nos termos do processo
060.005.531/2014.